
 

Edital 029/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 029/2025 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 007/2025 e 027/2025 - PRPPG/Unespar; 

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital 007/2025- 

PRPPG/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

003/2025 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos impetrados ao Edital n. 027/2025 -

PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado 

183 
Sentir e compreender: um estudo sobre as barreiras emocionais e sociais na leitura 

acadêmica 
Deferido 

425 

Análise das Internações por Condições Sensíveis à Atenção Primária (ICSAP) 

relacionadas às doenças imunopreveníveis em adultos do Noroeste do Estado 

do Paraná 

Deferido 

426 
Análise da Tuberculose em adultos residentes na Macrorregião de Saúde Noroeste 

do Estado do Paraná no contexto da Atenção Primária à Saúde 
Deferido 

507 
Cultura afro-brasileira: Representações no Componente Curricular História 

Econômica do Paraná do Novo Ensino Médio Paranaense 
Deferido 

500 
A atividade Orientadora de Ensino e a organização do ensino de Ciências na 

Educação Infantil 
Indeferido 

502 
Atividade lúdica na educação infantil e a organização do ensino: um estudo a partir 

dos conceitos matemáticos 
Indeferido 

504 A organização do espaço na Educação Infantil: os bebês em foco Indeferido 

517 
Os dilemas da alfabetização na Educação Infantil: alfabetizar ou não, eis a 

questão! 
Indeferido 

467 
Potencialidades e limitações das notificações de eventos adversos na melhoria do 

cuidado em terapia intensiva 
Indeferido 

314 Análise dos motivos visuais em “O Viajante” (1999), de Paulo César Saraceni Indeferido 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DE IC & ITI DA UNESPAR 2025-2026  

(APÓS RECURSOS) 

 

APÒ 



 

Edital 029/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 3 
 

455 Arte e Ecologia no Antropoceno: estudo de artista brasileira  Indeferido 

456 Cosmopoéticas do Refúgio: Arte e contracolonialidade no tempo das catástrofes Indeferido 

193 O uso da impressão 3D para o ensino de pessoas com deficiência visual Indeferido 

194 
Inclusão escolar da criança com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na educação 

infantil no estado do Paraná 
Indeferido 

422 
Efeito agudo do uso de smartphones antes de uma sessão de treinamento de força 

sobre o número de repetições e volume total 
Deferido 

424 
Efeito do treinamento de força com e sem falha muscular com volume equalizado 

sobre os parâmetros brutos da impedância bioelétrica localizada 
Deferido 

470 
Tipos de violência vivenciados por pessoas idosas LGBTQIA+: uma revisão de 

escopo 
Deferido 

503 
Fundo Documental da Prefeitura Municipal de Paranaguá, PR: Preservação, 

Divulgação e Potencialidades (1906 A 1910) 
Indeferido 

505 
Fundo Documental da I Vara Criminal da Comarca de Paranaguá, PR: Preservação, 

Divulgação e Potencialidades para a Escrita da História 
Indeferido 

42 
Rosana Paulino: a autorrepresentação da artista negra na redemocratização do 

Brasil 
Deferido 

131 
Rettamozo: humor político e experimentação estética na ditadura militar em 

Curitiba  
Deferido 

259 
Análise das práticas de mediação artística em escola de tempo integral em Curitiba: 

reflexões a partir do Programa Nacional de Mediação Artística  
Indeferido 

223 Paisagens Alteradas: processos criativos em gravura Deferido 

 

Art. 2º. Retificar, parcialmente, o Edital 027/2025 - PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º - 

resultado do processo de homologação das inscrições submetidas ao Programa Institucional de Iniciação 

Científica (IC) - PIC/PIBIC 2025-2026, conforme segue: 

 § 1°. Altera-se o §1° do Art. 1º nas inscrições a seguir, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome 

do(a) orientador(a) e onde se lê “não homologada”, lê-se “homologada”: 

 

PIC/PIBIC - Campus Curitiba II 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

42 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Sim Homologada  

131 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Sim Homologada  

470 Hermes Soares dos Santos  Linguística, Letras e Artes Sim Homologada  

 

PIC/PIBIC - Campus Paranavaí 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

422 Bruna Daniella de Vasconcelos Costa Ciências da Saúde Sim Homologada  

424 Bruna Daniella de Vasconcelos Costa Ciências da Saúde Sim Homologada  

 

 § 2°. Altera-se o §1° do Art. 1º na inscrição a seguir, onde se lê “não” leia-se “sim”, quanto à 

solicitação de bolsa. 

 

 

 



 

Edital 029/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 3 
 

PIC/PIBIC - Campus Curitiba I 

ID Orientador Grande Área 
Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

223 Renato Torres Linguística, Letras e Artes Sim Homologada  

 

 § 3°. Altera-se o §2° do Art. 1º nas inscrições a seguir, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome 

do(a) orientador(a) e coorientador(a) e onde se lê “não homologada”, lê-se “homologada”: 

 

PIC - Campus Curitiba I 

ID Orientador Grande Área Situação Observação 

183 
Camila Ribeiro de Almeida Rezende 

Coor. Miliandre Garcia de Souza 
Ciências Humanas Homologada  

 

PIC - Campus Paranavaí 

ID Orientador Grande Área Situação Observação 

425 
Eduardo Rocha Covre  

Coor. Willian Augusto de Melo 
Ciências da Saúde Homologada  

426 
Eduardo Rocha Covre  

Coor. Willian Augusto de Melo 
Ciências da Saúde Homologada  

 

PIC - Campus União da Vitória 

ID Orientador Grande Área Situação Observação 

507 
Edson Willian da Costa  

Coor. Naiara Batista Krachenski Stadler 
Ciências Humanas Homologada  

 

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 027/2025 - PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

 

Paranavaí, 19 de maio de 2025. 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar 

Coordenadora CALIC 
 

www.prppg.unespar.edu.br

